Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

INDICAÇÃO Nº 672/2023

Indica que as TVs instaladas em ambientes de
espera de hospitais e postos de atendimento
públicos da rede municipal não transmitam
programas de crimes ou violência.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios, junto ao setor competente,
visando inibir que as TVs instaladas em ambientes de espera de hospitais e
postos de atendimento públicos da rede municipal transmitam programas de
crimes ou violência.

JUSTIFICATIVA:
Assistir programas que retratam crimes e

violência pode impactar negativamente a saúde mental das pessoas devido ao
potencial de aumentar o estresse, ansiedade e disparar gatilhos de descontrole
emocional. Esses conteúdos podem influenciar pensamentos e emoções,
podendo levar a uma visão mais negativa do mundo e contribuir para distúrbios
psicológicos. É importante a rede pública favorecer a transmissão de
programas com conteúdo positivo e saudável.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 17 de agosto de 2023.

CLOVIS ANTONIO OCUMA
(CLOVIS DA FARMÁCIA)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 17/08/2023 - 15:56 12818/2023

Leitura em Plenário
Na 26ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 22/08/2023

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KM4RYUMDW1X3H28Z
		2023-08-22T14:42:32-0300